
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    24/08/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 24/08/2020 



 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 24/08/2020 



 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 24/08/2020 



 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 24/08/2020 



 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 24/08/2020 



 
 
 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 24 /08/2020 



 

 

 

Veículo: O Tempo                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 24/08/2020 

 



 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veículo: Hoje em Dia                                Editoria:  1º Caderno                                    Data: 24/08/2020 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Veículo: Jornal Aqui                                Editoria:  1º Caderno                                    Data: 22/08/2020 

 



 

DECRETO NE Nº 386, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.  

Abre crédito suplementar no valor de R$27.375.815,16. O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS ,no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 

tendo em vista o disposto no art. 45 da Lei nº 23.364, de 25 de julho de 2019 e no art. 9º da Lei 

nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$27.375.815,16 (vinte e sete milhões 

trezentos e setenta e cinco mil oitocentos e quinze reais e dezesseis centavos), indicado no 

Anexo.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes da dotação 

indicada no Anexo I. Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do 

Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.  

 Art. 3º – As emendas parlamentares individuais e seus respectivos autores estão identificados 

no Anexo II deste decreto, nos termos do §2º do art. 9º da Lei nº 23.579, de 2020; Art. 4º – Este 

decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 21 de agosto de 2020; 

232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.  

ROMEU ZEMA NETO  

ANEXO I (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 386, de 21 de agosto de 2020) 

(registrado no Siafi/MG sob o número 137) SUPLEMENTAÇÃO DA SEGUINTE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA A QUE SE REFERE O ART. 1º DESTE DECRETO: SECRETARIA DE ESTADO DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO R$ 1231.20605147-4.518-0001-3390-0-10.8 

8.000,00 1231.20608147-4.516-0001-4490-1-10.8 701.406,55 1231.20608164-4.517-0001-4490-

0-10.8 30.000,00 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1251.06181034-2.082-0001-

4490-1-10.8 25.000,00 1251.06181034-4.048-0001-3390-1-10.8 250.000,00 1251.06181034-

4.048-0001-4490-1-10.8 1.101.797,13 1251.12362036-2.019-0001-4490-0-10.8 26.050,00 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 1261.12361106-4.297-0001-3390-0-10.8 75.000,00 

1261.12361106-4.297-0001-4490-0-10.8 1.382.881,78 1261.12362107-4.304-0001-4490-0-10.8 

697.600,00 1261.12362107-4.309-0001-4490-0-10.8 670.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1371.17512120-4.354-0001-4490-0-10.8 

100.000,00 1371.18542119-4.522-0001-3390-0-10.8 600.000,00 CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1401.06182155-4.472-0001-3390-0-10.8 55.027,78 

1401.06182155-4.479-0001-4490-1-10.8 50.000,00 1401.10301160-4.483-0001-4490-0-10.8 

79.832,00 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 1491.04122024-2.090-0001-3390-1-10.8 

87.339,52 1491.04122024-2.090-0001-4490-1-10.8 15.064.367,23 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS 1511.06181005-4.022-0001-4490-0-10.8 110.000,00 1511.06181005-4.025-0001-

3390-0-10.8 131.000,00 1511.06181005-4.025-0001-4490-0-10.8 51.698,66 ESCOLA DE SAÚDE 

PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1541.10128009-4.014-0001-4490-0-10.8 200.000,00 

SECRETARIA-GERAL 1631.04131118-2.059-0001-3390-0-10.8 75.000,00 FUNDAÇÃO DE AMPARO 

À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2071.10571001-4.013-0001-3390-0-10.8 253.000,00 

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 2151.12368133-4.370-0001-4490-0-10.8 140.000,00 FUNDAÇÃO 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 22/08/2020 

 



EDUCACIONAL CAIO MARTINS 2161.11334039-4.373-0001-3390-0-10.8 208.691,78 FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2271.10302045-4.177-0001-4490-0-10.8 790.000,00 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 2311.12364048-4.171-0001-4490-0-10.8 

110.000,00 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2351.12364021-4.069-0001-4490-0-

10.8 266.600,00 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS 3041.20608088-1.011-0001-4490-0-10.8 8.050,00 EMPRESA DE PESQUISA 

AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS 3051.20571022-4.037-0001-4490-0-10.8 210.100,00 FUNDO 

ESTADUAL DE SAÚDE 4291.10301159-4.460-0001-3390-0-10.8 2.167.864,83 4291.10301159-

4.460-0001-4490-0-10.8 7.544,00 4291.10302157-4.457-0001-4490-1-10.8 81.000,00 

4291.10302157-4.461-0001-4490-0-10.8 140.000,00 4291.10302158-4.452-0001-4490-0-10.8 

898.628,00 4291.10302158-4.463-0001-3390-0-10.8 47.000,00 4291.10302158-4.463-0001-

4490-0-10.8 35.335,90 4291.10303156-4.466-0001-3390-0-10.8 60.000,00 4291.10304150-

4.440-0001-4490-0-10.8 170.000,00 FUNDO ESTADUAL DE CULTURA 4491.13392056-4.291-

0001-3390-1-10.8 210.000,00 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 27.375.815,16 ANULAÇÃO DA 

SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A QUE SE REFERE O ART. 2º DESTE DECRETO: SECRETARIA 

DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$ 1221.19573068-4.359-0001-3399-0-10.8 

145.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

1231.20605147-4.518-0001-4440-0-10.8 60.000,00 1231.20605163-2.092-0001-3399-0-10.8 

25.000,00 1231.20754127-4.526-0001-3399-0-10.8 12.479,60 SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCAÇÃO 1261.12306163-2.093-0001-3399-0-10.8 25.000,00 1261.12361106-4.302-0001-

4450-0-10.8 24.568,48 1261.12361106-4.303-0001-4450-0-10.8 333.742,56 1261.12368112-

4.332-0001-3399-0-10.8 267.602,00 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO 

1271.13392056-4.322-0001-3399-1-10.8 2.196.364,83 1271.13392056-4.322-0001-4440-1-10.8 

883.674,04  

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 1301.15451071-4.152-0001-

4499-1-10.8 700.000,00 1301.15451071-4.153-0001-4499-0-10.8 200.000,00 1301.15451071-

4.154-0001-3399-1-10.8 770.000,00 1301.15451071-4.154-0001-4440-1-10.8 517.602,00 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

1371.17512120-4.354-0001-4499-0-10.8 100.000,00 1371.18542120-4.525-0001-3340-0-10.8 

590.000,00 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1401.06182155-

4.471-0001-4490-0-10.8 41,00 1401.06182155-4.472-0001-4490-0-10.8 508.354,45 SECRETARIA 

DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 1451.06421145-1.058-0001-4490-1-10.8 

43.444,03 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1481.08244026-1.049-0001-

3340-0-10.8 164.990,35 1481.08244026-1.049-0001-3390-0-10.8 465.620,40 1481.08244065-

1.066-0001-3390-0-10.8 48.845,99 1481.08244065-2.081-0001-3390-1-10.8 319.850,33 

1481.08244065-2.081-0001-4490-1-10.8 47.963,41 1481.11363089-1.012-0001-3390-0-10.8 

135.204,00 1481.14422046-4.108-0001-3390-0-10.8 100.000,00 1481.14422046-4.116-0001-

3390-0-10.8 215.250,00 1481.14422046-4.116-0001-3399-0-10.8 173.750,00 1481.14422046-

4.116-0001-4499-0-10.8 2.750,00 1481.27812043-4.086-0001-3399-0-10.8 567.920,00 

1481.27812043-4.086-0001-4499-0-10.8 940.474,28 1481.27812043-4.092-0001-3399-0-10.8 

350.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 1491.04122024-2.007-0001-3399-1-10.8 

451.902,00 1491.04122024-2.007-0001-4499-1-10.8 9.014.479,88 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS 1511.06181005-1.067-0001-4490-1-10.8 415,68 1511.06181005-1.068-0001-

4490-1-10.8 6.300,01 1511.06183005-4.024-0001-4490-0-10.8 1.219,00 ESCOLA DE SAÚDE 



PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1541.10128009-4.014-0001-3399-0-10.8 100.000,00 

1541.10571009-4.015-0001-3399-0-10.8 93.398,00 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS 

2161.11334039-4.373-0001-4499-0-10.8 94.368,96 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES 

CLAROS 2311.12364048-4.171-0001-3399-0-10.8 95.000,00 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS 2351.12364021-4.069-0001-3390-0-10.8 266.600,00 INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 2421.17511049-4.094-0001-

3390-0-10.8 100.000,00 2421.17511049-4.094-0001-4499-0-10.8 855.000,00 2421.17511049-

4.095-0001-4499-0-10.8 6.000,00 2421.20608064-4.184-0001-3390-0-10.8 857.602,00 

2421.20608064-4.184-0001-4499-0-10.8 406.913,53 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 

EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3041.20606087-4.210-0001-3399-0-10.8 

448.200,00 3041.20606087-4.210-0001-4499-0-10.8 586.300,00 3041.20606163-4.528-0001-

3399-0-10.8 150.000,00 3041.20608088-1.011-0001-3399-0-10.8 271.783,21 EMPRESA DE 

PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS 3051.20571022-4.037-0001-3390-0-10.8 

90.100,00 3051.20571022-4.037-0001-3399-0-10.8 120.000,00 FUNDO ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO 4101.16482134-4.424-0001-3399-0-10.8 300.000,00 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

4291.10301158-4.456-0001-3341-0-10.8 170.000,00 4291.10301158-4.456-0001-3390-0-10.8 

30.000,00 4291.10302157-4.453-0001-4490-1-10.8 770.000,00 4291.10302157-4.461-0001-

3340-0-10.8 150.000,00 4291.10302157-4.461-0001-3390-0-10.8 300.000,00 4291.10302158-

4.465-0001-3399-0-10.8 55.000,00 4291.10304150-4.440-0001-3390-0-10.8 60.000,00 

4291.10304150-4.440-0001-3399-0-10.8 200.000,00 4291.10305026-1.008-0001-3390-0-10.8 

70.741,14 4291.10305026-1.008-0001-4490-0-10.8 66.000,00 4291.10571099-4.287-0001-3399-

0-10.8 253.000,00 TOTAL DA ANULAÇÃO 27.375.815,16 

Anexo II emendas parlamentares 

file:///C:/Users/70ren/Downloads/caderno1_2020-08-22.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/70ren/Downloads/caderno1_2020-08-22.pdf


 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO - EDITAL Nº: TP.019/2020. PROCESSO Nº: 00001901 2301 

2020. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e 

Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna público, após a conferência 

dos cálculos aritméticos e a análise de aceitabilidade da proposta de preços apresentada à 

licitação em epígrafe, o julgamento da classificação com a seguinte classificação: 1º lugar: FAÇA 

Produções EIRELI. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

interposição de recur- sos e a documentação estará à disposição dos interessados para análise 

no Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, 

nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 

16:00h (dezesseis horas).  

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 029/2020 – PROCESSO SEI Nº 2300.01.0035609/2020-57 - O 

Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda- gem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, 

às 09h:00 min (nove horas) do dia 23/09/2020, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, 

sala 1009, nesta capital, CONCORRÊNCIA para Execução de obras de estabilização e contenção 

de encostas e deslizamento em áreas urbanas, no Município de Cataguases, integrantes do 

Programa de Aceleração do Crescimento PAC do Governo Federal, Gestão de Riscos e Respostas 

a Desastres (PAC ENCOSTAS). Conforme edital e composições de custos unitários constantes do 

quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site 

www.der.mg.gov.br, a partir do dia 25/09/2020. Informações complementares poderão ser 

obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado.  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento De Edificações E Estradas De Rodagem 

Do Estado De Minas Gerais. Contratada: Daten Tecnologia Ltda . Funda- mento: ART.65, § 8º DA 

LEI 8.666/93. OBJETO: Inclusão De Dotação Orçamentária 2301 04.122.705.2500.0001 449052 

07 (Fonte De Recursos 0.47.1) Ao Contrato DO DF-23.003/2020. Distratado: Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Distratante: Município de 

Varginha. Instrumento: Termo de Distrato ao Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel DER-DG-

10ªURG-0022/202. Objeto: Considerando os expedientes Ofício 075/2020 - Pref. Municipal de 

Varginha (18311461) e a Comunicação Interna 141 (18311475) do Processo 

2300.01.0055145/2020-71, as partes qualificadas acima, tendo firmado em 30 de abril de 2020 o 

Termo de Cessão de Uso DER-DG-10ªURG-0022/2020, RESOLVEM, por meio do presente 

instrumento, RESCINDIR AMIGAVELMENTE a cessão de uso do imóvel localizado na Avenida 

Benjamin Constant, n° 493, Centro, Varginha/MG, com área total de 229,06 m2. Processo: 

2300.01.0055145/2020-71. 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 22/08/2020 

 


